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حجت الاسلام و المسلمین علیرضا بروجردی در واکنش 
به نامه علی مطهری به رئیس صداوسیما مبنی بر جعلی 
بودن واقعه شامگاه بیست و یکم بهمن پنجاه و هفت و 
تصمیم امام خمینی)ره( مبنی بر لغو حکومت نظامی، 
توضیحاتی خطاب به مطهری ارائه کرد؛ توضیحاتی که 
انعکاس آن در سایت جماران نشانه صحت آن می تواند 

باشد.
حجت الاسلام و المسلمین علیرضا بروجردی در 
یادداشتی که برای جماران ارسال کرده است، نوشته 

است:
 برادر گرامی جناب آقای دکتر علی مطهری:

پس از تحیت و سلام و تبریک یوم الله بیست و دوم 
بهمن، پیرو نامه جنابعالی به رئیس سازمان صدا و سیما 
مبنی بر جعلی بودن واقعه شامگاه بیست و یکم بهمن 
پنجاه و هفت و تصمیم تاریخ ساز حضرت امام امت )س( 
مبنی بر لغو حکومت نظامی که منشاء اصلی پیروزی 
انقلاب در روز بعد بود و با عنایت به اینکه سالها پیش 
نیز در جوابیه به امام جمعه مشهد بدان اصرار ورزیدید؛ 

نکاتی به جهت تنویر افکار عمومی ارائه می شود.
تماس تلفنی مرحوم آیت الله طالقانی )ره( با حضرت 
امام که » محل نزاع » می باشد و جنابعالی آن را 
)جعلی( دانسته اید، مستندات و شاهدانی دارد که از 

نظر می گذرانیم.
مرحوم مرتضایی فر در خاطرات ثبت شده خود از این 

مکالمه تلفنی چنین می گوید:
من بارها از زبان مرحوم طالقانی شنیدم که می گفتند 
امام)ره( مؤید  من  عندالله است. روز ۲۱ بهمن ساعت ۴ 
بعد از ظهر بود که رژیم شاه اعلام حکومت نظامی کرد و 
به مردم دستور داد که از ساعت ۴ بعد از ظهر به بعد، از 
خانه های خود خارج نشوند. امام )ره( بلافاصله این حکم 
را لغو کردند و از همه مردم خواستند به خیابان ها بریزند. 
عده ای نزد مرحوم طالقانی آمدند و از ایشان خواستند 
از امام )ره( استدعا کنند که اعلامیه لغو حکومت نظامی 
را پس بگیرند. اینها معتقد بودند رژیم شاه، خونخوار 
و پلید است و قتل عام به راه خواهد انداخت. آقای 
طالقانی با مدرسه علوی تماس گرفتند و تقاضا کردند با 
امام )ره( حرف بزنند. صحبت آن دو بسیار طولانی شد. 
صحبت هایشان که تمام شد، مرحوم طالقانی گوشی را 
گذاشتند و به گوشه ای رفتند و شروع کردند به گریه 
کردن. ما که شاهد این صحنه بودیم تصور کردیم خدای 
ناخواسته بین ایشان و امام )ره( اختلافی پیش آمده و 
امام )ره( حرفی زده اند که آقای طالقانی ناراحت شده اند. 
بعد که آرام شدند، بعضی از دوستان علت گریه ایشان 
را پرسیدند. مرحوم طالقانی گفتند: »هر چه استدلال 
آوردم، امام نپذیرفتند. وقتی دیدند قانع نمی شوم، 
فرمودند: » اگر دستور و نظر حضرت ولی عصر)عج( 

باشد، باز هم نمی پذیرید؟ « وقتی این طور فرمودند، 
عرض کردم هر جور صلاح می دانید عمل بفرمایید و ما 

هم تابع شما هستیم«.
* حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق نوری نیز 
در مجلد اوّل خاطرات ثبت شده خود، درباره بیست و 

یکم بهمن پنجاه و هفت چنین می گوید:
قبل از اینکه بختیار حکومت نظامی را رسما اعلام کند 
آقای رحیمی که از قبل با هم آشنا بودیم و در فروشگاه 
ارتش کار می کرد و به خاطر فعالیت های سیاسی نیز به 
زندان افتاده و اخراج شده بود، به مدرسه علوی آمد و 
مرا خواست. خیلی مضطرب و نگران بود، گفت: یک خبر 
دارم به امام اطلاع بده. گفتم: چیست؟ گفت: خبر دارم 
که دولت بختیار می خواهد حکومت نظامی اعلام بکند. 

این خبر را به امام منتقل کردم.
این خبر در تصمیم گیری امام و سرعت عمل ایشان به 
نظر من کمک کرد. خبر بسیار حساس و بجایی بود. روز 
۲۱ بهمن ساعت چهار بعدازظهر حکومت نظامی اعلام 
شد. حضرت امام هم دستور لغو دادند. آقای )ولی الله( 
چهپور که از بستگان مرحوم طالقانی است گفت: مرحوم 
طالقانی از اینکه امام دستور لغو حکومت نظامی را داده 
خیلی مضطرب و وحشت زده شده بود و به امام تلفن زد 
و گفت که اگر لغو حکومت نظامی بشود، تهران حمام 
خون می شود و امام هم فرموده بود هیچ اتفاقی نمی افتد. 
آقای طالقانی گفته بود یا من بعد از یک عمر از سیاست 
چیزی نمی فهمم یا این سید با عالم دیگری ارتباط دارد. 
خلاصه اش می خواست بگوید طبق معادلات عادی اگر 
لغو حکومت نظامی بشود تهران حمام خون می شود. 
اینکه امام اینطور بی اعتنا می گوید هیچ طوری نمی شود 

حتما ارتباط با یک عالم دیگری دارد و سرانجام وقتی 
امام دستور لغو حکومت نظامی را صادر کرد درست مثل 
فتوای میرزای شیرازی درباره تحریم تنباکو، امام گویا 
یک بار دیگر آمده است، رهبری کرده و رفته و این 
دومین بار است که آمده رهبری می کند چون مسلط 
به اوضاع بود. وقتی پیام را نوشتند دستشان را از روی 
کاغذ برداشتند و به من فرمودند: در مدرسه باز است؟ 
چقدر حواس امام جمع بود. عرض کردم خیر در را 
بستیم. فرمود: باز کنید. گفتم: آقا حکومت نظامی است. 
فرمود: می گویم باز کنید. مردم می آیند. باور کنید این 
حکم ایشان که صادر شد در همان لحظات اولیه کل 
مردم تهران مطلع شدند تا آمدیم در مدرسه را باز کنیم 
مدرسه پر از جمعیت شد اصلا معادلات به هم ریخت.
مرحوم آیت الله مهدوی کنی نیز در خاطرات ثبت شده 
خود، ضمن اینکه از کلمه )دستور( اظهار بی اطلاعی 
می کند و البته آن را مردود نمی داند، نسبت به این شب 

تاریخ ساز می گوید:
در شب پیروزی انقلاب از سوی بختیار حکومت نظامی 
اعلام شد که امام فرموده بودند مردم باید بیرون بیایند. 
من اجمالا آن روزها شنیدم که آیت الله طالقانی و دیگران 
از حضور مردم در خیابان ها اظهار نگرانی می کردند که 
مردم کشته می شوند، ولی امام جدی ایستادند و گفتند: 
مردم باید در خیابان ها بمانند و این دستور، توطئه ارتش 

را خنثی کرد. 
اما اینکه می گویند آقای طالقانی به امام تلفن کرده و از 
ایشان خواسته بود که مردم در خیابان ها نمانند و بعد 
امام گفته باشند که اگر دستور باشد چه می گویید! بنده 

کلمه دستور را یادم نیست.

ممکن است اینگونه باشد، ولی من اطلاعی ندارم. از 
سویی دیگر، با رجوع به متن کامل سه مکالمه تلفنی 
بین آیت الله طالقانی و حضرت امام خمینی )س( که 
توسط افراد حاضر در اتاق مرحوم طالقانی ثبت شده 
و به وسیله برادر ارجمند جناب آقای غلامعلی رجایی 
در کتاب »تا مرز عصمت« آمده است؛ آیت الله طالقانی 
نسبت به دستور و ابلاغیه امام)س( در بیرون آمدن 
مردم بر خلاف خواست دولت غیر قانونی بختیار در 
زمان حکومت نظامی به معظم له می گوید: با توجه به 
لغو فرمان حکومت نظامی و سفاکی ماموران رژیم، در 
کوی و برزن حمام خون به راه می افتد. حضرت امام 
)س( در پاسخ می فرمایند: اهتمام نمی دهید دستور 
بی توجهی به حکومت نظامی از جایی به من ابلاغ شده 
باشد؟ مسئولیت خون تک تک این افراد کمر من را 
شکسته است و فشار شما بر پیکره من طاقت من را 
از بین می برد، احتمال بدهید از جای دیگری و کس 
دیگری این پیام به من ارائه شده باشد و در این لحظه 
تلفن از دست مرحوم طالقانی می افتد و وی دو دقیقه 
بلند شروع به گریه کردن می کند و در برابر سئوال 
دیگران از چرایی گریه خود می گوید: آنچه که این مرد 
در خشت خام می بیند، من در آینه شفاف هم نمی بینم. 
با این حال، اصرار تکراری جنابعالی مبنی بر جعلی بودن 
این مکالمه و استناد به پاسخ حضرت والد، شیخ شهید 
آیت الله مطهری )اعلی الله مقامه( به سئوال شما وجهی 
ندارد و نمی توان چنین )قطعی( رخداد تاریخ ساز فرمان 
امام امت و منشاء آن را که به تعبیر رحیل محبوب 
حضرت آیت الله هاشمی هاشمی رفسنجانی )رض( در 
کتاب انقلاب و پیروزی )خاطرات سال های 57 و 58(، 
» یک ودیعه آسمانی بود » را به راحتی )جعلی( دانست. 
ممکن است استاد شهید نیز در اثنای آن بعد از ظهر تا 
اوائل شب، قبل یا بعد از این مکالمه در مدرسه علوی 
به محضر حضرت امام شرفیاب و مکالمه بازگو شده 
توسط جنابعالی بین شاگرد و استاد شکل گرفته باشد، 
ولی قطعاً در این نقل )اثبات شیء نفی ماعدا( نخواهد 
کرد. در پایان لازم است به وصیتنامه سیاسی _ الهی 
معمار کبیر انقلاب و جان جانان، حضرت امام )قدس الله 
سرّه( رجوع کنیم که آن روح الهی در اواخر عمر شریف 
خویش می نویسند: » ما می دانیم که این انقلاب بزرگ 
که دست جهانخواران و ستمگران را از ایران بزرگ کوتاه 
کرد، » با تأییدات غیبی الهی پیروز گردید ». « حقیقتاً 
همین جمله کوتاه از ملکوت سیره آن حضرت و انقلاب 

استثنایی او حکایت دارد.
با احترام و امتنان
علیرضا بروجردی

بیست و دوم بهمن ۱۴0۱
بیستم رجب المرجب ۱۴۴۴

پاسخ علیرضا بروجردی به علی مطهری درخصوص روایتی از 
تصمیم امام خمینی)ره( درعصر 21 بهمن 57

پدر و مادر محمدحسین و زینب اسدی 
لاری، از مسافران هواپیمای اوکراینی، در 
نامه ای سرگشاده به حامد اسماعیلیون، با 
انتقاد شدیداللحنی خواستند، از مجموعه ای 
که به نام خون های پاک عزیزانشان است 
کناره گیری کند. آنها با اشاره به شرکت 
اسماعیلیون در نشست واشنگتن نوشته 
اند: »همکاری گروه های مختلف آشکار و 
پنهان در فعالیت های سیاسی شما، چیزی 
جز »تجارت سیاسی« به نام خون پاک 
همه فرشتگان این پرواز نیست«. به گزارش 
انصاف نیوز محسن اسدی لاری و زهرا مجد 
در این نامه به سخنگوی انجمن خانواده های 
پرواز 75۲، نوشته اند: پیرو نامه هفتم آذر ماه 
اینجانب، متضمن هشدار به شما در استفاده 

ابزاری از انجمن خانواده های پرواز 75۲ که 
مآلاً ضربه اساسی به روند دادخواهی خون 
پاک و به ناحق ریخته ۱76 انسان مظلوم، 
کودکان معصوم، و جوانان نخبه است،  در 
دو هفته گذشته و در آستانه »گذار«تان به 
صحنه های جدید سیاسی، می خواستم مجدداً 
توجه شما را به نکاتی جلب کنم، اما تلاش 
شبانه روزی در جهات مختلف دادخواهی، 
فرصت و توانی برایم باقی نگذاشته بود تا 
همین مختصر را بنویسم تا آنکه حرکت 
دیروز شما در واشنگتن، ضرورت اجتناب 
ناپذیری ایجاد کرد تا چند نکته را در این روز 
تاریخی یادآور شوم. در ادامه این نامه با تأکید 
بر اینکه این اقدام سیاسی دادخواهی حقیقی 
را با مشکل جدی رو به رو کرده، تصریح شده 

است:  جنابعالی خواسته یا ناخواسته به عنوان 
سخنگو و یا به عبارت بهتر به عنوان رئیس 
انجمنی هستید که تعداد قابل ملاحظه ای از 
بازماندگان ۱76 انسان بیگناه و مظلوم در آن 
به علل مختلف عضویت دارند و صرفاً برای 
دادخواهی این مظلومان تاریخ، تشکیل شده 
است. فارغ از اینکه برخی همدردان، از جمله 
من و همسرم و نیز تعدادی از اولیای دم، 
به هر دلیلی در مجموعه انجمن خانواده ها 
نیستیم، اما در مسیر دادخواهی عزیزانمان، 
همه متأثر از حرکت های جمعی می باشیم. لذا 
وظیفه اصلی شما مادام که به عنوان بالاترین 
مقام در این نهاد دادخواهی می باشید، انجام 
اقداماتی است که در راستای هدف اصلی 
یعنی دادخواهی برای خون پاک و به ناحق 
ریخته این انسان های بیگناه و تکرار ناشدنی 
باید باشد. همچنین با اشاره به نظرات مخالفی 
که در خصوص تحرکات سیاسی اسماعیلیون 
وجود دارد، خطاب به او آمده است: اصولاً آیا 
در اساسنامه انجمن، اجازه داده شده تا اعضای 
هیأت مدیره بتوانند به نام انجمن، فعالیت 
سیاسی نمایند؟! علیرغم پیشنهادهای مکرر 
برخی همدردان در سه سال گذشته، مبنی 
بر حمایت از سایر گروه های رنج دیده در این 
مملکت و مشخصاً جانباختگان آبان 98، شما 
با این استدلال که چنین حمایت هایی موجب 
تبدیل انجمن به یک حزب سیاسی می شود، 
به درستی در مقاطعی با این پیشنهادها 

مخالفت کردید. آیا الآن با این اقدام شما، 
انجمن، حزب سیاسی نشده است؟ پدر و مادر 
محمدحسین و زینب اسدی لاری در ادامه 
این نامه خود به حامد اسماعیلیون نوشته اند: 
شما به نام انجمن خانواده ها فراخوان داده اید. 
اصولاً برگزاری تجمعات آنهم با چنین وسعتی 
نیازمند صرف بودجه ای قابل ملاحظه، بسیار 
فراتر از امکانات مالی انجمن است. شما از 
صاحبان اصلی انجمن که همانا بازماندگان 
درمانده و زندگی ویران شده می باشد اجازه 
صرف هزینه را برای مقاصد سیاسی خودتان 
گرفته اید؟ همکاری گروه های مختلف آشکار 
و پنهان در فعالیت های سیاسی شما، 
چیزی جز »تجارت سیاسی« به نام خون 
پاک همه فرشتگان این پرواز نیست. در 
ادامه این نامه آمده است: برای ما و برخی 
خانواده های داغدار که فشارهای شدید قبل 
از انقلاب مردم ایران را با همه وجود درک 
و نمونه های متعدد از جور و ستم آن دوران 
را در خانواده و نزدیکان لمس کرده ایم، کاملًا 
نمایان است که همخوانی و همکاری شما با 
باقیمانده های دوران ستمشاهی و یا همراهی 
با برخی گروهک های تروریست، آن هم 
درست در سالگرد پیروزی انقلاب، اشمئزاز 
فراوان اجتماعی ایجاد کرده است.   محسن 
اسدی لاری و زهرا مجد تأکید کردند: انجمن 
از یک طرف بر پایه تمامی خون های پاک 
و به ناحق ریخته شده عزیزانمان و از طرف 

دیگر بخاطر اشک ها و زندگی های ویران شده 
تک تک بازماندگان این جنایت صاحب هویت 
شده و اگر این جنایت رخ نمی داد، هرگز 
دلیلی برای تشکیل نهادی به نام »انجمن 
خانواده های پرواز« وجود نمی داشت. بنابراین، 
تمام ما بازماندگان جگر سوخته حق داریم 
تا در سرنوشت آنچه که به نام عزیزانمان به 
وجود آمده دخالت و اظهار نظر نماییم. همه 
ما – چه همدردانی که در انجمن خانواده ها 
هستند و چه همدردانی که به هر دلیلی از 
جمله اقدامات یک جانبه و خلاف موازین و 
شئون دادخواهی جمعی ما، در آن مجموعه 
نیستند - دارای حقوقی یکسان و برابر 
هستیم. در پایان این نامه آمده است: اقدامات 
شما در همخوانی با کسانی که درد عمیق 
مردم ایران را نچشیده و لمس نمی کنند، نیز 
تبعات گزافی برای خانواده های داغدار پرواز 
دارد. لازمه تداوم اقدامات سیاسی شما این 
است که از مجموعه ای که به نام خون های 
پاک عزیزانمان است، کناره گیری کنید، 
اگرچه من و همسرم بیش از دو سال است 
که به علت تعارضات و جو حاکم بر مرکزیت 
انجمن، از آن مجموعه کناره گرفتیم و تمام 
دشواری های طی مسیر دادخواهی را در 
سطح ملی و بین المللی، علی رغم تمامی 
مخاطرات و تهدیدها، به جان خریده ایم و در 
 این راه تا آخرین نفس، به یاری خداوند منتقم 

جبار، استوار ایستاده ایم.

هیات عمومی دیوان عدالت اداری با صدور رایی درج شرط 
معدل و همچنین تغییر شرط سنی در »آگهی استخدامی 
مقطع درجه داری نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران« 
را غیر قانونی دانست. به گزارش ایسنا، در گردش کار این 
پرونده آمده است که شاکی به موجب دادخواستی ابطال 
شرط سن و شرط معدل از شرایط آگهی استخدامی مقطع 
درجه داری در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
سال ۱۴00 را به استناد ماده ۱6 قانون استخدام نیروی 

انتظامی جمهوری اسلامی ایران و دادنامه های شماره 6۴ 
ـ ۱۴00/۱/۲۱ و 375 ـ ۱۴00/3/۲۲ هیأت عمومی دیوان 

عدالت اداری را خواستار شده است.
متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

»نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در نظر دارد 
به منظور تأمین نیروی انسانی مورد نیاز خود در مقطع 
درجه داری از متقاضیان مرد دارای مدرک تحصیلی دیپلم 
رشته های نظری، فنی و حرفه ای و کار و دانش ثبت نام به 

عمل آورد.
............

شرایط اختصاصی
 دارا بودن حداقل ۱8 سال سن وحداکثربیست وپنج سال 

می باشد )متولدین ۱375به بالا(
.........

حداقل معدل دیپلم برای کلیه رشته ها ۱۴ می باشد.«
علی رغم ابلاغ دادخواست و ضمائم آن به نیروی انتظامی 

جمهوری اسلامی ایران، تا زمان رسیدگی به پرونده در 
جلسه هیأت عمومی، پاسخی از طرف آن مرجع واصل 
نشده است. هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
۱۴0۱/8/۲۴با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری 
و رؤسا و مستشاران و دادرسان شعب دیوان تشکیل شد و 
پس از بحث و بررسی با اکثریت آراء به شرح زیر به صدور 

رأی مبادرت کرده است.
ادامه در صفحه3

والدین دو قربانی پرواز 752 خواستار کناره گیری حامد اسماعیلیون از سخنگویی انجمن خانواده ها شدند

رای دیوان عدالت اداری درباره شرط سن و معدل برای استخدام در »نیروی انتظامی«

مدیریت بلایای منطقه ای با سازمان یابی بین المللی
زلزله اخیر در سه کشور ترکیه، سوریه 
و ایران تاکنون بیش از ۲9 هزار نفر کشته 
و چند صد هزار نفر مصدوم برجا گذاشته 
است. البته سهم ایران از کشته شدگان این 
سانحه ناچیز است و عمده خسارات جانی و مالی در ترکیه و سوریه رخ داده 
است ولیکن بعنوان یکی از سوانح و بلایای طبیعی منطقه ای که چند کشور 
را درگیر کرده و احتمال وقوع چنین رخداد هایی در آینده زیاد است حائز 
اهمیت است. طبق آمار های جهانی 9 کشور بلاخیز دنیا در قاره آسیا واقع 
شده اند. ایران نیز جزء ده کشور اصلی بلاخیز دنیا است که به گفته مسئولین 
مدیریت بحران ۱60 هزار نفر طی یک قرن از بلایای طبیعی فوت کرده اند. 
منطقه خاورمیانه نیز اگرچه تامین کننده بخش بزرگی از انرژی دنیاست ولی 
از انواع و اقسام بلایای طبیعی و جنگ و فقر و تروریسم رنج می برد. تهدیدات 
بهداشتی و بیولوژیک جهانی همانند کووید ۱9 همراه با سوانح اخیر بر 
کشورهای فقیر یا درگیر تحریم، فشار  مضاعفی  وارد می کند. اینک اتفاقاتی 
که در طبیعت رخ داده و آثار آن در بیشتر نقاط جهان ملموس است همچنین 
تضاد عقیدتی و تروریسم و جدال ها و مناقشاتی که بین دولتها در خاورمیانه 
شکل گرفته است این منطقه را به کانون بلاخیز ترین مکان دنیا تبدیل کرده 
است. این وضعیت، روزگار قشر آسیب پذیر را وخیم تر می کند و پیش بینی 
می شود که فقرا در کشورهای کم درآمد پس از بلایا از نظر اجتماعی به واسطه 
فقر گسترده، در سطح رفاهی پایین تری قرار بگیرند لذا نیازمند مساعدت 
و همکاری فرا منطقه ای به ویژه ایجاد سازمان های تخصصی بین المللی 
مدیریت بحران برای پیشگیری و پیگیری چنین رخدادهایی در آینده است.   
مطالعه جدید مراکز زمین شناسی نشان می دهد با حرکت آهن و نیکل 
مذاب در اطراف هسته مرکزی زمین، جریان های الکتریکی ایجاد و منجر به 
میدان مغناطیسی می شود. لذا هسته بیرونی به هسته داخلی اجازه می دهد تا 
خود به خود بچرخد. مایع هسته بیرونی که هسته داخلی را احاطه کرده باعث 
ایجاد میدان مغناطیسی زمین می شود. مواد سیال زمین ممکن است چرخش 
خود را متوقف و سپس معکوس کرده باشد. لذا کارشناسان معتقدند چنین 
تغییراتی در درون زمین در تغییرات اقلیمی بر روی سطح زمین تاثیرگذار 
است و مردم نقاط مختلف دنیا تغییرات آب و هوایی متفاوتی را تجربه خواهند 
کرد. این مسئله موجب بارش های نابهنگام و ناگهانی است و تمرکز حجم 
بالایی از بارش در منطقه ای خاص و ایجاد  سیل و خسارات را بهمراه دارد. 
در سال های اخیر در ایران و کشورهای همسایه این وضعیت متناوبا رخ داده 
است. تغییرات طبیعی دیگر حرکت سطحی پوسته زمین و فشاری است که 
صفحه منطقه عربی در خلیج فارس به منطقه شمالی وارد می کند و گسل های 
زمین در کشورهای بالادست را فعال می کند. بنابراین در سالهای اخیر هرساله 
تعداد زیادی زلزله و پس لرزه در همه فصول سال در همه مناطق و نواحی 
ایران و کشورهای همسایه مشاهده می شود. احتمال تکرار حوادت و بلایایی 
سخت و سهمگین در این منطقه که تلفات جانی میلیونی را در کلانشهرها 
به همراه داشته باشد زیاد است و مدیریت و تدبیر بحران به تنهایی از عهده 
دولتها به ویژه دولتهایی که درگیر تحریم و تورم و فقر هستند بر نمی آید. 
برای پیشگیری چنین فجایعی دولتهای منطقه باید با ایجاد همبستگی و 
پیگیری مدام از سازمانهای بین المللی و کشورهای ثروتمند به فکر ایجاد یک 
سازمان تخصصی مدیریت بحران و امداد و نجات در منطقه برای جلوگیری 

از فاجعه انسانی باشند.  
نکته دیگر تعهدی است که به لحاظ اخلاقی و حقوق بشری کشورهای 
ثروتمند باید نسبت به کشورهای جنوب داشته باشند و منافع انسانی جمعیت 
جهان را به منافع ملی خود ترجیح دهند. طبق نظریه وابستگی، کشورهای 
مرکز با بهره مندی از منابع طبیعی کشورهای پیرامون محصولات صنعتی 
خود را به این کشورها سرازیر کرده و منافع چند برابری از این تبادل دریافت 
می کنند لذا جمعیت منطقه خاورمیانه که بخش اعظمی از انرژی صنایع 
جهان را تامین می کند و از مناطق بلاخیز دنیاست باید مورد حمایت قرار 
گیرد و بخشی از ثروت تولیدی این منطقه به حل بحران ها و بلایای طبیعی 
این منطقه اختصاص یابد و کشورهای ثروتمند این منطقه و شرکای خارجی 

آنان سهم عمده این حمایت و همکاری را داشته باشند.

سرمقاله

علی اکبر مختاری   

مجلس از هفته اول اسفند وارد بررسی جزئیات 
لایحه بودجه می شود

یک عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی از آغاز بررسی جزییات لایحه 
بودجه ۱۴0۲ از هفته اول اسفند در صحن علنی مجلس خبر داد.

حسینعلی حاجی دلیگانی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: زمان بررسی 
جزییات لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق چهارشنبه یا پنج شنبه هفته 
جاری به اتمام می رسد و بعد از آن گزارش تلفیق بارگذاری خواهد شد. وی 
ادامه داد: آیین نامه داخلی مجلس فرصت ۱0 روزه ای برای ارائه پیشنهادات 
نمایندگان بر روی گزارش تلفیق تعیین کرده اما با توجه به تاخیر دولت 
در ارائه لایحه بودجه قرار شده که مهلت 5 روزه ای به نمایندگان برای 
ارائه پیشنهادات داده شود. حاجی دلیگانی افزود: بر این اساس جلسات 
علنی مجلس برای بررسی جزییات لایحه بودجه ۱۴0۲ از شنبه )6اسفند( یا 

یکشنبه )7 اسفند( در سه شیفت آغاز خواهد شد.   

علم الهدی:
آزادی فساد و فحشا

تنها لازمه رونق گردشگری نیست
سید احمد علم الهدی در دیدار با دبیر و مدیران شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی که به میزبانی دفتر نماینده ولی فقیه در 
استان خراسان رضوی برگزار شد، گفت: متأسفانه در این کشور، مناطق 
آزاد فضایی را ایجاد کرده که به جای شکوفایی اقتصادی، شاهد باز شدن 
دروازه های بی بندوباری اقتصاد و فرهنگ در این مناطق هستیم. مناطق آزاد 
تجاری باید راهروی صادرات و کمک حال رونق تولید ملی و اشتغال برای 
جوانان این کشور باشد اما تصور برخی این بود که مقصود از منطقه آزاد، 
واردات آزادانه کالاهای خارجی است که با استفاده از آن، بازار تولید و نظام 

اقتصادی داخل کشور به سادگی برهم بخورد. 
وی افزود: این گلوله های آتش در سال های اخیر، آسیب های زیادی به تولید 
ملی وارد کرده اند و بر همین اساس، از انواع مفاسد اخلاقی تا حتی مشروبات 

الکلی هم در این مناطق یافت می شد.
با این حال، باید باور کرد که آزادی فساد و فحشا تنها لازمه رونق گردشگری 
نیست بلکه در این مناطق به قدری جذابیت وجود دارد که می توان بدون گناه 

هم گردشگر جذب کرد.

علی اکبر صالحی: 
ویژگی انقلاب اسلامی اصلاح پذیری آن است

رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران ویژگی اصلی انقلاب اسلامی را اصلاح 
پذیری آن دانست و گفت: عفو رهبر معظم انقلاب که همزمان با جشن 

سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی انجام شد، برای تفکیک سره از ناسره بود.
علی اکبر صالحی در گفت و گو با ایرنا، با اشاره به فرمان عفو رهبری که دهها 
هزار نفر از متهمان و محکومان از جمله افراد دخیل در حوادث اخیر مشمول 
آن شدند، اظهار داشت: در اتفاقاتی که رخ داد سره و ناسره با یکدیگر مخلوط 
شده بود. معاون فرهنگستان علوم با بیان اینکه در حوادث پاییز امسال عده 
ای اعتراض داشتند و عده ای از شرایط پیش آمده سوء استفاده می کردند، 
افزود: رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنا را بر بیان اعتراض جمعی گذاشتند 
و فرمان عفو را صادر کردند و در ادامه فرمودند که دولت و دیگران نیز اگر 

نواقصی در کارشان است، اصلاح کنند.
صالحی تاکید کرد: رهبر انقلاب با این فرمان عفو نشان دادند که باید آن 

بخشی را در نظر گرفت که اعتراضی داشتند و به دنبال بیان آن بودند.
این دیپلمات پیشین کشورمان سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی را به ملت 
ایرات تبریک گفت و اظهار داشت: پیروزی انقلاب دستاوردی عظیم و هدیه 
ای الهی بود و حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال نشان داد که 
مردم ایران پاسدار خون شهدایی هستند که به پای این انقلاب ریخته شد 

تا به ثمر بنشیند.
وی در ادامه با یادآوری اینکه در بیش از چهار دهه گذشته مشکلاتی در 
مسیر انقلاب اسلامی وجود داشته است، افزود: همانطور که رهبر انقلاب 
فرمودند، یکی از ویژگی های این انقلاب اصلاح پذیری آن است و اگر ببینند 

قصور و یا اشتباهی بوده، انقلاب این آمادگی را دارد که آن اصلاح کند.

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور در پاسخ به دعوت اخبار کوتاه
رسمی »شی جین پینگ« رئیس جمهور چین در 
راس هیاتی بلندپایه سیاسی و اقتصادی و برای دیدار 
رسمی سه روزه، عصر دوشنبه - ۲۴ بهمن - عازم 
پکن پایتخت چین خواهد شد. به گزارش ایرنا، 
رئیس جمهور در این سفر پس از استقبال رسمی 
از سوی همتای چینی خود، ابتدا دیداری خصوصی 
با شی جین پینگ خواهد داشت و سپس مذاکرات 
هیات های عالی رتبه دو کشور و نیز مراسم امضای 
اسناد همکاری، در حضور روسای جمهور برگزار 
خواهد شد. رئیسی در این سفر همچنین در نشست 
مشترک تجار و فعالان اقتصادی ایران و چین شرکت 
می کند و دیداری نیز با ایرانیان مقیم چین خواهد 

داشت.
نشست و گفتگو با اندیشمندان و فرهیختگان برتر 
چین از دیگر برنامه های دکتر رئیسی در پکن خواهد 
بود. جمعی از وزرا و اعضای کابینه دولت سیزدهم 

رئیس جمهور را در این سفر همراهی می کنند. 
رئیسی نخستین میهمان ارشد رئیس جمهور چین 
در سال نو چینی است. به گزارش ایرنا، رئیس 
جمهور چین شهریور ماه امسال و در حاشیه سازمان 
همکاری شانگهای در سمرقند و در ملاقات دوجانبه 
با رئیس جمهوری اسلامی ایران، از وی برای سفر 
به این کشور به طور رسمی دعوت به عمل آورد. 
این ملاقات در حالی انجام می شود که دو کشور 
گام های بلندی برای اجرای برنامه جامع مشترک 
۲5 ساله ایران و چین برداشته اند و سطح مناسبات 
سیاسی و اقتصادی دو کشور در عالی ترین سطوح 
قرار دارد. چین بزرگترین شریک تجاری جمهوری 
اسلامی ایران به شمار می رود؛ بر اساس آمار ۱0 ماهه 
گمرک ایران، این کشور با ۱۲ میلیارد و 600 میلیون 
دلار مقصد اصلی صادرات ایران بوده است؛ در مقابل 
کشورمان نیز در این مدت ۱۲ میلیارد و 700 میلیون 

دلار واردات از چین داشته است.

حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری با 
حضور در مجموعه زندان مرکزی اصفهان با اشاره 
به عفو گسترده مقام معظم رهبری و بالاخص عفو 
زندانیان حوادث اخیر از زندانیان خواست که پس از 
آزادی و بازگشت به جامعه در راه خدمت به نظام و 

مردم گام بردارند.
وی با اشاره به عفو اعطایی رهبر انقلاب گفت: بنده 
به نوبه خود از رهبر حکیم انقلاب تشکر می کنم که 
در آستانه پیروزی بزرگ انقلاب با این عفو، عیدی 
ارزشمندی را به ملت ایران و خصوصاٌ افرادی که در 
اثر اشتباه و غفلت گرفتار زندان شدند، به درخواست 
رئیس قوه قضائیه و مطالبات جامعی که شده بود، 

این لطف و محبت را ارائه فرمودند.
دادستان کل کشور با اشاره به نوع عفو اعطا شده 
گفت:فرایند دادرسی که طی شود و جرم هر فردی 
به اثبات برسد، به موجب قانون محکوم می شود و 
باید مجازات شود. وی ادامه داد: در قانون اساسی 

حق عفو به رهبری انقلاب داده شده که به 
درخواست رئیس قوه قضائیه با فرایندی که طی 
می شود؛ اگر مصلحت بدانند افراد مجرم و محکوم 

را عفو کنند.
منتظری در بیان نوع عفو در کشور گفت: در کشور 
ارائه عفو به ۲ روش است، یکی عفو مصداقی که در 
طول سال و ایام رضایت های مختلف با ارائه لیست 
و مشخصات فرد توسط ریاست قوه قضائیه پیشنهاد 
می شود و یکی هم عفو معیاری است که طی 
فرایندی توسط قوه قضائیه در خواست می شود و 
معیارهایی را انتخاب می کنند، که دامنه آن گسترده 
و فراگیر است و به مراتب بیشتر از حبس مصداقی 
و تعینی است. دادستان کل کشور تصریح کرد: 
تفاوت این عفو با عفو های گذشته در این بود که 
علاوه بر محکومین عمدی، زندانیان حوادث اخیر را 
هم مشمول و حتی متهمین هم در این گروه قرار 

گرفتند و دامنه عفو بسیار گسترده شد.

تفاوت عفو اخیر با عفوهای گذشته جزئیات سفر ابراهیم رئیسی به پکن 


